
КРАСНОГВАРДЕЙСКИЙ РАЙОН 

ГОРОДСКОЕ СОБРАНИЕ 
ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ «ГОРОД БИРЮЧ» 

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА «КРАСНОГВАРДЕЙСКИЙ РАЙОН» 
БЕЛГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ ЧЕТВЕРТОГО СОЗЫВА 

ПЯТЬДЕСЯТ ШЕСТОЕ ЗАСЕДАНИЕ 
 

 РЕШЕНИЕ 
 

 Бирюч 
 

«27» октября 2022  года          № 5 
 
 
 

О внесении изменений в 

решение городского собрания 

городского поселения «Город 

Бирюч» от 27 сентября 2021 

года № 1 «Об утверждении 

Положения о порядке 

осуществления 

муниципального земельного 

контроля на территории 

городского поселения «Город 

Бирюч»  
 
 
 

В соответствии с Земельным кодексом Российской Федерации, 

Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 

Федеральным законом от 31 июля 2020 года №248-ФЗ «О Государственном 

контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации», 

постановлением Правительства Российской Федерации от 26 декабря 2014 

года № 1515 «Об утверждении Правил взаимодействия федеральных органов 

исполнительной власти, осуществляющих государственный земельный 

надзор, с органами, осуществляющими муниципальный земельный 

контроль», руководствуясь Уставом городского собрания городского 

поселения «Город Бирюч» решило: 

1. Внести следующие изменения в решение городского собрания 

городского поселения «Город Бирюч» от 27 сентября 2021 года № 1 «Об 

утверждении Положения о порядке осуществления муниципального 

земельного контроля на территории городского поселения «Город Бирюч» 

муниципального района «Красногвардейский район»: 

- в Положение о порядке осуществления муниципального земельного 

контроля на территории городского поселения «Город Бирюч» 

муниципального района «Красногвардейский район» Белгородской области 

(далее Положение), утвержденного в пункте 2 названного решения:  



2 

 

- подпункт  2.12. пункта 2 Положения изложить в следующей редакции: 

«2.12. В соответствии с оценкой риска причинения вреда (ущерба) 

охраняемым законом ценностям устанавливаются 3 категории рисков: 

2.12.1. Средний риск. 

2.12.2. Умеренный риск. 

2.12.3. Низкий риск.»; 

- подпункт 2.13 пункта 2 Положения изложить в следующей редакции: 

«2.13. К категории среднего риска относятся: 

- земельные участки, предназначенные для захоронения и размещения 

твердых бытовых отходов, размещения кладбищ и примыкающие к ним 

земельные участки; 

-земельные участки, предназначенные для гаражного и (или) 

жилищного строительства; 

-земельные участки, расположенные в границах или примыкающие к 

границе береговой полосы водных объектов общего пользования. 

К категории умеренного риска относятся земельные участи: 

- граничащие с землями и (или) земельными участками, относящимися 

к категории земель лесного фонда, земель особо охраняемых территорий и 

объектов, а также земель запаса; 

- относящиеся к категории земель населенных пунктов и граничащие с 

землями и (или) земельными участками, относящимися к категории земель 

сельскохозяйственного назначения; 

- относящиеся к категории земель промышленности, энергетики, 

транспорта, связи, радиовещания, телевидения, информатики, земель для 

обеспечения космической деятельности, земель обороны, безопасности и 

земель иного специального назначения и граничащие с землями и (или) 

земельными участками, относящимися к категории земель 

сельскохозяйственного назначения; 

- относящиеся к категории земель сельскохозяйственного назначения и 

граничащие с землями и (или) земельными участками, относящимися к 

категории земель населенных пунктов. 

К категории низкого риска относятся все иные земельные участки, не 

отнесенные к категориям среднего или умеренного риска.»; 

- подпункт 2.14 пункта 2 Положения изложить в следующей редакции: 

«2.14. Уполномоченный орган в течение пяти рабочих дней со дня 

поступления сведений о соответствии объекта контроля критериям риска 

иной категории риска либо об изменении критериев риска принимает 

решение об изменении категории риска указанного объекта контроля.»; 

- подпункт 2.15 пункта 2 Положения изложить в следующей редакции: 

«2.15. Сбор, обработка, анализ и учет сведений об объектах контроля в 

целях их отнесения к категориям риска либо определения индикаторов риска 

нарушения обязательных требований осуществляются без взаимодействия с 

контролируемыми лицами.»; 

- подпункт 2.16 пункта 2 Положения изложить в следующей редакции: 



3 

 

«2.16. Для объектов контроля, отнесенных к категориям среднего и 

умеренного риска проведение плановых контрольных мероприятий 

осуществляется 1 раз в 3 года.»; 

- подпункты 2.17 – 2.22 пункта 2 Положения исключить; 

- подпункты 2.23 – 2.50 пункта 2 Положения считать подпунктами    

2.17 – 2.44 соответственно. 

- дополнить Положение приложением № 5 согласно приложению к 

настоящему решению4 

- дополнить Положение приложением № 6 согласно приложению к 

настоящему решению. 

2. Администрации городского поселения «Город Бирюч»  обеспечить 

выполнение Положения, утвержденного пунктом 1 настоящего решения. 

3. Опубликовать данное решение в сети Интернет на официальном 

сайте городского поселения «Город Бирюч». 

4. Контроль за исполнением настоящего решения оставляю за собой. 
 

 

 

Председатель городского собрания 

городского поселения «Город Бирюч»      В.С. Крутий 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



4 

 

 Приложение 1 

к решению городского собрания 

городского поселения «Город Бирюч» 

от «27» октября 2022 года № 5 

 

Приложение № 5 

 

Ключевые показатели, их целевые значения и индикативные 

показатели муниципального земельного контроля  

 

Ключевые показатели Целевые значения 

Доля отмененных результатов контрольных 

мероприятий. 

5% 

Доля обоснованных жалоб на действие 

(бездействие) Контрольного органа и (или) его 

должностного лица при проведении контрольных 

мероприятий. 

0% 

 

 

Индикативные показатели 

 

1. Количество плановых контрольных (надзорных) мероприятий, 

проведенных за отчетный год. 

2. Количество внеплановых контрольных (надзорных) мероприятий, 

проведенных за отчетный период. 

3. Количество внеплановых контрольных (надзорных) мероприятий, 

проделанных на основании выявления соответствия объекта контроля 

параметрам, утвержденным индикаторами риска нарушения обязательных 

требований, или отклонения объекта контроля от таких параметров, за 

отчетный период. 

4.Общее количество контрольных (надзорных) мероприятий               

с взаимодействием, проведенных за отчетный период. 

5. Количество контрольных (надзорных) мероприятий               

с взаимодействием по каждому виду КНМ, проведенных за отчетный период. 

6. Количество контрольных (надзорных) мероприятий, проведенных с 

использованием средств дистанционного взаимодействия, за отчетный 

период. 

7. Количество обязательных профилактических визитов, проведенных за 

отчетный период. 

8. Количество предостережений о недопустимости нарушения 

обязательных требований, объявленных за отчетный период. 



5 

 

9. Количество контрольных (надзорных) мероприятий, по результатам 

которых выявлены нарушения обязательных требований, за отчетный 

период. 

10. Количество контрольных (надзорных) мероприятий, по итогам 

которых возбуждены дела об административных правонарушениях, за 

отчетный период. 

11. Сумма административных штрафов, наложенных по результатам 

контрольных (надзорных) мероприятий, за отчетный период. 

12. Количество направленных в органы прокуратуры заявлений о 

согласовании проведения контрольных (надзорных) мероприятий, за 

отчетный период. 

13. Количество направленных в органы прокуратуры заявлений о 

согласовании проведения контрольных (надзорных) мероприятий, по 

которым органами прокуратуры отказано в согласовании, за отчетный 

период. 

14. Общее количество учтенных объектов контроля на конец отчетного 

периода. 

15. Количество учтенных объектов контроля, отнесенных к категориям 

риска, по каждой из категорий риска, на конец отчетного периода. 

16.  Количество учтенных контролируемых лиц на конец отчетного 

периода. 

17. Количество учтенных контролируемых лиц, в отношении которых 

проведены контрольные (надзорные) мероприятия, за отчетный период. 

18. Общее количество жалоб, поданных контролируемыми лицами в 

досудебном порядке за отчетный период. 

19. Количество жалоб, в отношении которых контрольным (надзорным) 

органом был нарушен срок рассмотрения, за отчетный период. 

20. Количество жалоб, поданных контролируемыми лицами в 

досудебном порядке, по итогам рассмотрения, которых принято решение о 

полной либо частичной отмене решения контрольного (надзорного) органа, 

либо о признании действий (бездействий) должностных лиц контрольных 

(надзорных) органов недействительными, за отчетный период. 

21. Количество исковых заявлений об оспаривании решений, действий 

(бездействий) должностных лиц контрольных (надзорных) органов, 

направленных контролируемыми лицами в судебном порядке, за отчетный 

период. 

22. Количество исковых заявлений об оспаривании решений, действий 

(бездействий) должностных лиц контрольных (надзорных) органов, 

направленных контролируемыми лицами в судебном порядке, по которым 

принято решение об удовлетворении заявленных требований, за отчетный 

период. 

23. Количество контрольных (надзорных) мероприятий, проведенных с 

грубым нарушением требований к организации и осуществлению 



6 

 

государственного контроля (надзора) и результаты которых были признаны 

недействительными и (или) отменены, за отчетный период. 

  



7 

 

 Приложение 2 

к решению городского собрания 

городского поселения «Город Бирюч» 

от «27» октября 2022 года № 5 

 

Приложение № 6 

ЗАЯВЛЕНИЕ 

о согласовании органом муниципального земельного контроля с 

органом прокуратуры проведения внеплановой выездной проверки 

юридического лица, индивидуального предпринимателя, относящихся к 

субъектам малого или среднего предпринимательства 

 

В соответствии со статьей 10 Федерального закона от 26.12.2008 № 294-ФЗ 

«О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при 

осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального 

контроля» (Собрание законодательства Российской Федерации, 2008, № 52, 

ст. 6249) просим согласия на проведение внеплановой выездной проверки в 

отношении 

__________________________________________________________________ 

__________________________________________________________________ 

__________________________________________________________________ 

(полное и (в случае, если имеется) сокращенное наименование, в том числе 

фирменное наименование, адрес (место нахождения) постоянно 

действующего исполнительного органа юридического лица, 

государственный регистрационный номер записи о государственной 

регистрации юридического лица/фамилия, имя и (в случае, если имеется) 

отчество, место жительства индивидуального предпринимателя, 

государственный регистрационный номер записи о государственной 

регистрации индивидуального предпринимателя, идентификационный номер 

налогоплательщика; номер реестровой записи и дата включения сведений в 

реестр субъектов малого или среднего предпринимательства)) 

осуществляющего предпринимательскую деятельность по адресу: 

__________________________________________________________________ 

__________________________________________________________________ 

__________________________________________________________________ 

__________________________________________________________________ 

Основание проведения проверки: 

__________________________________________________________________ 

__________________________________________________________________ 

__________________________________________________________________ 

__________________________________________________________________ 

(ссылка на положение Федерального закона от 26.12.2008 № 294-ФЗ «О 

защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при 



8 

 

осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального 

контроля») Дата начала проведения проверки: «__» ______________ 20__ 

года. Время начала проведения проверки: «__» _____________ 20__ года. 

(указывается в случае, если основанием проведения проверки является часть 

12 статьи 10 Федерального закона от 26.12.2008 № 294-ФЗ «О защите прав 

юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении 

государственного контроля (надзора) и муниципального контроля») 

Приложения: 

__________________________________________________________________ 

__________________________________________________________________ 

__________________________________________________________________ 

__________________________________________________________________ 

(копия распоряжения или приказа руководителя, заместителя руководителя 

органа государственного контроля (надзора), органа муниципального 

контроля о проведении внеплановой выездной проверки. 

Документы, содержащие сведения, послужившие основанием для проведения 

внеплановой проверки) _________________________________ 

_______________________________________________________________ 

 

(наименование должностного лица) (подпись) (фамилия, имя, отчество (в 

случае, если имеется)) М.П. 

 Дата и время составления документа: _____________________ 


